

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

Dziś dodatek sportowy

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10
GROSZY10
GROSZY

Rok II.

Kraków, Wtorek 20 Września 1932

Nr. 262

Ku czci bohatera-żołnierza Kampanja o obniżkę cen

Odświeżenie pomnika Lisa-Kuli w Rzeszowie

Wczoraj Rzeszów przeżył podniosłą i niezapomnianą uroczystość: poświęcenie pomnika bohatera - żołnierza, ś. p. Leopolda Lisa Kuli.

Ś. p. Leopold Lis - Kula urodził się 11 listopada 1896 roku w Kozłowie pod Rzeszowem jako syn urzędnika kolejowego. Uczęszczał do szkoły w Rzeszowie, dokąd rodzice się przenieśli, i już jako uczeń 5 klasy był jednym z pierwszych organizatorów Związku Strzeleckiego w Rzeszowie. W roku 1914 w chwili wybuchu wojny znalazł się w szeregach Legionów i przeżył pierwszy chrzest bojowy jako plutonowy pod Krzywopłotami. W r. 1915 wziął udział w bitwach pod Wrzachowem, Zernikami i został porucznikiem w uznaniu jego talentów dowódcy i niezwykle dzielnego żołnierza. W r. 1916 Niemcy udekorowali go krzyżem żelaznym i w tymże roku młodziutki Lis - Kula dostał rangę kapitana, bez przerwy trwając w walkach.

Po ukończeniu wojny Lis - Kula objął naczelną komendę P. O. W. w Kijowie, następnie przedostał się do Polski i jako major wziął udział w walkach w obronie Lwowa. Stoczył szereg zwycięskich walk pod Rawą Ruską, Bełżcem, Uhorowem, Paryżkiem.

7 marca 1919 roku w randze pułkownika ze 100 żołnierzami w walce z 2 pułkami piechoty zginął pod Tarczynem.

23-letni żołnierz - bohater był jednym z najlepszych oficerów Legionów, świeżym zawsze przykładem najwyższych cnót żołnierskich. Wczoraj dzięki ofiarności społeczeństwa odświeżono w podniosłej uroczystości pomnik jego, dłuta prof. Wittiga.

Już w przededniu uroczystości miasto zostało udekorowane

zielenią i flagami. Do Rzeszowa przybył P. Prezydent, marszałkowie Sejmu i Senatu, liczni generałowie i tłumy publiczności, pragnącej złożyć hołd pamięci bohatera.

Uroczystości miały przebieg imponujący.

Organizacje pracowników umysłowych w Polsce postanowiły podjąć w październiku r. b. na terenie całego kraju kampanję o obniżkę cen artykułów skartelizowanych, obniżkę komornego oraz cen elektryczności, tej ostatniej głównie w Warszawie.

Na powyższe tematy opracowywane są obecnie w łonie organizacji pracowniczych zestawienia i referaty. Sformułowanie postulatów inteligencji pracującej w zakresie przystosowania cen do zmniejszonej wskutek redukcji płac zdolności nabywczej świata pracy, nastąpi na posiedzeniu Centralnej Rady Pracowniczej, która namierzona została na dzień 4 października r. b.

Nowe pokłady węgla i ropy w Polsce

Jak się dowiadujemy, 35 geologów z Państwowego Instytutu Geologicznego prowadzi obecnie w szeregu miejscowości polskich niezmiernie doniosłe badania w poszukiwaniu nowych skarbów mineralnych.

Poszukiwania te uwiecznione zostały w kilku wypadkach pomyslnym rezultatem, natrafiono bowiem na nowe pokłady cennych minerałów, które nadawać się będą do eksploatacji przemysłowej. Wśród odkryć znaj-

duje się: węgiel brunatny i ślady ropy. W miejscowości Chomętowo, woj. kieleckiego natrafiono na stosunkowo bliskie od powierzchni złoża węgla brunatnego, nadającego się do produkcji gazu świetlnego.

Dla ustalenia dokładnych wyników tego odkrycia wyjeżdża na teren woj. kieleckiego wicedyrektor Instytutu Geologicznego inż. Czarnocki.

Na ślady ropy natrafiono w kilku miejscowościach na po-

łudnie od Borysławia, gdzie dotychczas nie prowadzono eksploatacji szybów naftowych. Poszukiwania te prowadzone są metodą geofizyczną przez specjalną komisję pod kierownictwem inż. Janczewskiego. W skład komisji wchodzi: geologowie Drachy i Mitera, którzy wysłani byli przez nasz Rząd do Stanów Zjednoczonych A. P. dla zapoznania się z nowymi metodami poszukiwania ropy naftowej stosowanymi przez prze-

Dreńczonym w litewskich więzieniach Polakom
świata nadzieja ratunku

Swego czasu donosiliśmy o niezwykłych cierpieniach, jakie dręczą kilkuset więźniów — Polaków, przebywających w potwornych więzieniach litewskich.

Jak się dowiadujemy, w toku są pertraktacje między rządem polskim a litewskim w sprawie wymiany więźniów politycznych. Dotychczas te pertraktacje napotykały na trudności nie do przeczyżenia. Obecne per-

traktacje dobiegają pomyślnego końca. Wymiana przeprowadzona zostanie w listopadzie r. b. W więzieniach litewskich przebywa kilkuset więźniów Polaków, w tem wielu księży.

Proces Blachowskiego

o zabójstwo francuskiego dyrektora Zyrardowa
powinien rozświetlić mroki wyzysku, uprawianego przez obcy kapitał

W ostatnich czasach coraz częściej zmuszeni jesteśmy mówić o wyzyskiwaczach — przedstawieliach francuskiego kapitału. Stało się to dzięki temu, że szalejące bezrobocie i nędza mas robotniczych pozwala przebiegać im w ludziach jak w ulęgalkach. Widzieliśmy to na terenie Zyrardowa, teraz znów na terenie Zagłębia Naftowego.

W Zyrardowie konsekwentne niszczenie warsztatu pracy całego 30-tysięcznego miasta, rzucenie falangi zredukowanych robotników w odmęt nędzy do prowadziło do tragicznych strzałów, od których padł zyrardowski satrapa — dyr. Koehler.

W Zagłębiu Naftowym bezczelne poczynania francuskich kapitalistów, przynoszących wstyd Francji — doprowadziły do strajku, który trwa bez końca. Interes społeczny domaga się oświecenia roli francuskiego kapitału w naszym przemyśle. by położyć tamę temu rozprężeniu moralnemu i gospodarszemu, jaki wnosi wyzysk i upadanie robotnika. Z najwyższym też napięciem oczekuje opinia Jnia 24 października, kiedy przed sądem stanie Blachowski zabójca francuskiego dyrektora.

Dowiadujemy się jednak, że z pośród świadków, wskazanych przez obrońców Blachowskiego, Berensona i Gackiego sąd dopuścił tylko sześciu.

Któż są ci sześciu? Któż więc będzie mówił o nędzy Zyrardowa, o jego ruinie o gnębieniu robotników? Kto oświeceniem tych ponurych

Wczoraj odbył się w stolicy 3-ci zjazd członków oddziału warszawskiego Związku Pracowników Administracji Gminnej.

Prócz członków oddziału przybyli przedstawiciele władz nadzorczych i skarbowych w osobach p. p. inspektora samorządu, Józefa Barańskiego i Franciszka Żelichowskiego, oraz kierownika sekcji egzekucyjnej urzędu skarbowego Nr. 2 na powiat warszawski i jednego z referentów tegoż urzędu.

Za stołem przydjalnym zajęli miejsca: przewodniczący oddziału, p. Wincenty Dziekan, oraz w charakterze asesorów p. p. Słomka Bolesław ze Skolimowa, Piotrowski Henryk ze Skorosza i Skwarski Antoni z Piastowa.

O godz. 11-ej 45 przewodniczący ogłasza otwarcie posiedzenia.

Zkolei przystąpiono do porządku dziennego, na którym jako punkt dominujący figurowała sprawa wyjaśnienia techniki postępowania egzekucyjnego przy ściąganiu podatków według nowych zasad, wprowadzonych rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 26 czerwca 1932 r.

Pomieważ odnośne przepisy zawierają pewne niedomówienia, mogące wnieść

chaos do interpretacji, oddział warszawski Związku Pracowników Administracji Gminnej zwołał zjazd członków dla omówienia tych niejasności i zaprosił przedstawicieli skarbowości dla dania potrzebnych wyjaśnień. Było to konieczne przede wszystkim w interesie dziesiątek tysięcy płatników podatków gminnych na terenie powiatu i świadczy jak najchłubniej o wysokim stopniu uspołecznienia pracowników samorządowych, których związek wystąpił s tą inicjatywą.

Kierownik sekcji egzekucyjnej Urzędu Skarbowego Nr. 2 na powiat warszawski, p. Domański zreferował zatem zasadnicze przesłanki nowego postępowania.

Środki inenni, z referatu tego wynika, że wierzyciel może żądać, aby sprzedanie zajętych ruchomości odbyło się nie na przetargu publicznym, lecz z wolnej ręki, o ile uzyska na to zgodę zobowiązanego. Żądanie to może podnieść również i bez uzyskania zgody zobowiązanego, o ile zajęte ruchomości były już raz wystawione na sprzedaż, która nie doszła do skutku.

Zaległości podatkowe, powstałe przed 1 stycznia 1932 r. mogą być umarzone, o czym wszakże stanowić będzie komisja, składająca się z przedstawicieli

wierzyciela, władzy wymiarowej i urzędu skarbowego.

Licytacje, w których wartość nieruchomości przewyższa 500 zł., muszą być ogłaszane w gazecie, poczynnej na danym terenie.

Zaległości podatku gruntowego z przed 31 października 1931 r. zostały zawieszono.

Po tym referacie wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos obaj inspektorzy samorządu, p. p. Barański i Żelichowski, przewodniczący p. Dziekan, sekretarz gminy Skorosze oraz p. p. Słomka, Wiśniewski, Jankowski, Zerbach, Nowosielski, Wojdak, Formański i in. Przedstawiciele skarbowości udzielali wyczerpujących odpowiedzi na każde pytanie, dzięki czemu sprawa całkowicie została wyjaśniona. Przy objaśnieniach demonstrowano odpowiednie blankiety wniosków, projektów zarządzeń i t. p.

Pod koniec poruszono jeszcze parę kwestyj zawodowych.

Obrazy zakończono o godz. 12 po poł

„Lwów“ natknął się na mieliznę

HAMBURG (PAT). — Skutkiem gęstej mgły statek polski „Lwów“ najechał wczoraj w zatoce Kilońskiej, niedaleko Volkenstein, na mieliznę. Z pomocą pośpieszył mu hamburski okręt ratunkowy „See Teufel“. „Lwów“ własną siłą zdołał wy dostać się na głębie i po kilku godzinnych badaniach dna, które okazało się nieuszkodzone, ruszył do Londynu.

W tym samym czasie grecki parowiec „Narkisos“, wiozący węgiel z Gdańska do Włoch najechał również na mieliznę w zatoce Kilońskiej koło Laboe. Statek narazie pozostaje jeszcze na tem samym miejscu.

SKRÓTY

Rada ministrów na onegdajszym posiedzeniu uchwaliła przed stawie prezydentowi Niemiec do podpisu dekret o wyznaczeniu wyborów do Reichstagu na dzień 6 listopada 1932 r.

W Kellinghusen (Niemcy) w zatoce Lubeckiej przyszło do zaburzeń przy licytacji majątku chłopskiego. 4000 chłopów przerwało licytację, przyczem przyszło do starć z policją i żandarmerją z rezultatem kilkunastu poranionych po obu stronach.

Projekt domów pracy dla bezrobotnych

W gmachu prezydium Rady Ministrów odbyło się z inicjatywą p. premierowej Prystorowej zebranie dyskusyjne na temat domów pracy i sposobów zatrudnienia bezrobotnych.

W zebraniu wzięli udział przedstawiciele organizacji społecznych, siły fachowe i naukowe.

Zebrańie zagała pani Prystorowa podkreślając konieczność znalezienia nowych dróg przysięcia z pomocą bezrobotnym, mając na celu nie tylko ratowanie ich od głodu, lecz i ratowanie sa mopoczucia człowieka nikomu niepotrzebego i wyrzuczonego niejako poza nawias życia. Pani Prystorowa podkreśliła również konieczność oparcia się w tej pracy na organizacjach społecznych i fachowych dla uniknięcia dyletan tyzmu.

Wyczerpujący referat na ten temat wygłosił p. Stefan Wilczyński, podkreślając konieczność stworzenia dla bezrobotnych działek - ogódków. Kolejnym poruszanym ciekawym zagadnieniem, jak na przykład uniknięcie stworzenia konkurencji dla przemysłu i rzemiosła, prowadzenie akcji zatrudnienia bezrobotnych razem z akcją opieki społecznej i t. p.

Zebrańie wyłoniło komitet organizacyjny z p. dr. Henrykiem Wilczyńskim na czele.

Poszukiwanie osób zaginionych w Sowietach

Do władz administracyjnych i do Ministerstwa Spraw Zagranicznych wpły wają liczne podania osób poszukujących swych krewnych zamieszkałych w Sowietach. W związku z powyższem wydało Minister. Spraw Wewnętrznych zalecenie podawania przez petentów jak najdokładniejszych danych o zaginionych z przytoczeniem imion rodziców, miejsca urodzenia poszukiwanych i t. p., gdyż w Z. S. R. R. odmawiają podejmowania poszukiwań w wypadkach niedokładnego określenia personalijów zaginionych.

NAPIĘTNOWANA

Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej kobiety

Tola prowadziła Polę, kroczącą z wolna z opuszczoną głową, bardzo bladą i znękaną.

Gdy Krystyna je ujrzała, poznała w nich odrazu owe dziewczęta z sierocińca, którym ułatwiła niegdyś ucieczkę... Gwałtowny dreszcz przebiegł jej po całym ciele.

Widząc to Bereński, szepnął cichutko:

— Odwagi, spokoju! Broń się przed napływem szczęścia, aby wzruszenie cię nie pokonało.

Ujrzała na ścianie swoją fotografię, wyciętą z gazety z czasów procesu, bardzo mało podobną, a jednak dojrze oddającą bezbrzeżny smutek Krystyny...

Tola podprowadziła siostrę pod ten wizerunek nieszczęśliwej męczennicy, ofiary ludzkiego zaślepienia i złości.

Uklękała, jak przed świętym obrazem, i pociągnęła za sobą Polę, która z pokorą czyniła wszystko, co siostra chciała.

Tola rzekła:

— Zmówmy teraz modlitwę mamusi.

Polka potrząsnęła głową, mówiąc:

— Już jej nie pamiętam...

— Więc ci pomogę... Powtarzaj za mną: „Chryste Panie, chroń nas, biedne sieroty.“

— Czekaj, czekaj — przerwała Polka — już wiem, mówmy razem...

Przeżegnała się. Złożyły ręce do modlitwy. Polka szeptała:

— Chryste Panie, chroń nas, biedne sieroty... spraw, aby niewinność naszej mamusi została ujawniona...

Umilkła, jakby nie pamiętała dalszego ciągu.

Wobec tego Tola mówiła dalej:

— Wybacz wszystkim, którzy ją skrzywdzili, jak ona im wybaczyła i wybaczy raz jeszcze w godzinę śmierci swojej...

Polka chciała to powtórzyć, gdy wtem...

Jakiś cichy głos niewieści kończył za nie modlitwę:

— Chryste Panie spraw, aby cierpienia naszej mamusi stały się odkupieniem jej win i oszczędziły nam przykrości i udręk. Chryste Panie, chroń nas od złego... W imię Ojca i Syna i Ducha Świętego... Amen...

Któż mógł znać jeszcze oprócz nich tę modlitwę?!

Przecież nikt inny — tylko ich matka...!

Tola i Polka zerwały się gwałtownie...

Chwyciły się za ręce i spoglądały na siebie uparcie, jakby chcąc powiedzieć:

— Czy to sen? Czy nas słuch nie myli?

Nie miały odwagi spojrzeć za siebie... Aż wreszcie... jednak... spojrzały.

Bereński ukrył się za Krystyną. Ta wyszła z za portjery...

Dziewczęta znalazły się teraz oko w oko z matką, opartą o ścianę, o mało nie padającą ze wzruszenia. Nogi chwiały się pod nią, z oczu płynęły potoki łez, wyciągały się drżące ramiona... ku tak dawno niewidzianym córeczkom...

Głośny, rozdzierający krzyk wyrwał się z piersi dziewcząt, krzyk, łączący w sobie wszystko, co do tej chwili przecierpiały: łzy i upokorzenia, rozpacz i beznadziejność, słowem całą ich dwunastoletnią gehennę...

I choć nie wiedziały, że to ona, ich matka... już nie pamiętały jej rysów... zresztą, była taka zmieniona... zrozumiały, że to jej ramiona ku nim się wyciągają, że to z jej oczu spływają strumienie łez, łez szczęścia, zbyt wielkiego szczęścia...

Jednogłośnie zawołały:

— Mamusiu... Mamusiu... — i rzuciły się ku Krystynie.

Padły w jej objęcia...

Tuliła je do łona drżącymi rękoma, zasypując gradem gorączkowych pocałunków. Dwie jasnowłose główki: jedna czarnooka, druga błękitnooka — spoczęły na łonie matczynym... stało się to za czem tęskniły od tak wielu, wielu lat... Wśród łkań i szlochów, wśród pocałunków i uścisków, słysząc tylko urywane okrzyki, wciąż te same, odmalowujące pełnię radości i upojenia:

— Mamusiu... Mamusiu...

— Moje małe... kochane... najdroższe córeczki...

Bereński cichutko wyszedł z pokoju.

Nie chciał przeszkadzać czułościom i pieśczo- tom matki i córek po dwunastoletniej rozłące.

Do późna w noc Krystyna zostawała z córkami, zapominając o całym świecie, aby tylko napawać się nieskończonym szczęściem, które przekreśliło nagle wszystkie przeżyte poprzednio udręki.

Chciałaby wszakże teraz też wiedzieć, co się z niemi działo przez cały czas.

Wypytywała je... Przecież nic o nich nie słyszała przez tyle lat... Wiedziała tylko, co się z niemi działo do czasu ucieczki z sierocińca...

Ale potem... Potem?!

Najpierw zapytała Tolę. I wpiła wzrok w usta córki, cała zamieniając się w słuch.

Tola opowiedziała, jak się rozstały, jak zachorowała, jak wyjechała z kraju...

Jakie męki przeżywała na samą myśl, że może nigdy już więcej nie ujrzy siostry, ani matki, gdy będzie w odległym kraju zamorskim...

Jakie wydarzenia nastąpiły potem, jak powróciła do kraju bez grosza...

Najbardziej wszakże wzruszył Krystynę opis tych dwóch ostatnich dni, gdy Tola błąkała się po Warszawie, szukając pracy, głodna i wyczerpana, padając ofiarą bandy łobuzów.

Wtem Tola nagle zatrzymała się w swej opowieści...

Doszła bowiem do chwili, gdy spotkała się z Polką, a nie śmiała opowiadać dalej... Trzeba było przecież opowiedzieć, jak Polka doszła do tak pięknego mieszkania... powtórzyć jej dzieje grzechu i sprawić piekący ból temu i tak już dotkliwie krwawiącemu sercu...

Krystyna nie domyśliła się, co spowodowało nagłe milczenie córki, przytuliła więc ją tylko jeszcze czulej do siebie, potem Polę również zapytała:

— Jakże to się stało, że potem jednak odnalazłyście się? Jaki to zrządził przypadek? Albo czyja ręka tego dokonała? Niechaj będzie błogosławiona na wieki wieków...

Tola milczała...

Polka, zgnębiona, przybita, milczała również.

— Dlaczego nie odpowiadasz mi, Tolu? — pytała niespokojnie Krystyna.

Wzięła ich głowy w dłonie, spojrzała córeczkom w oczy. Ujrzała, że są zasnute mgłą lęku i zmieszania... Wargi im pobladły...

Przezuwała coś strasznego. Przeraziła się.

Dalszy ciąg nastąpi.

Ostatnie Wiadomości Sportowe

Piękny jubileusz

Gród orlą — Lwów a wraz z nim i cała Polska sportowa święciły w dniu wczorajszym nielada uroczystość: na meczu Cracovia — Pogoń, obchodzili jubileusz 20-lecia gry w 1-ej drużynie Wacław Kuchar.

Nazwisko lwowianina jest tak ściśle związane z rozwojem sportu w Polsce, że gdy przyszły historyk spisywać będzie dzieje naszego dorobku od czasu uzyskania Niepodległości, w każdej niemal dziedzinie znajdziemy Kuchara, najlepszego sportowca Rzplitej.

Wacek Kuchar to najczystszej krwi sportowiec — amator, choć jednym z jego ulubieńców sportów jest... piłka nożna, którą do dziś uprawia z umiłowaniem.

Wspaniałą swoją karierę rozpoczął Wacek jako piłkarz. Ale Kuchar, aczkolwiek obdarzony rzadkim talentem, nie zraczył się w bezmyślnym kopaniu piłki. Obok piłki nożnej uprawiał intensywnie lekkoatletykę, łyżwiarstwo oraz boks i w każdej z tej gałęzi sportu osiągnął tak wspaniałe wyniki, że reprezentował niejednokrotnie barwy państwa. Kuchar był pierwszym lekkoatletą polskim, który na historycznym trójmeczcu słowiańskim w Pradze czeskiej zdobył jedyne pierwsze miejsce dla Polaka.

Jubilat poszczycić się może największą ilością meczów w reprezentacji polskiej, przyczem godnym podkreślenia jest, że grał na wielu pozycjach: w trójce środkowej, na skrzydle a nawet i w

pomocy. Zawsze stawał na posterunku, gdy zachodziła potrzeba.

A czem był dla Pogoni? Streścić to można w jednym słowie: wszystkim. Iż to razy w momentach krytycznych dla Pogoni, jasnowłosy as — Kuchar, potrafił odegrać rolę dyktatora i poprowadzić swych towarzyszy do zwycięstwa! Wacek bowiem nigdy nie kapitulował.

Pogodny, miły, koleżeński, umiał być

W oczekiwaniu...

Mistrz ligi zbliżają się ku końcowi. Toczą się zaciekłe walki u góry tabeli i bardziej tragiczne — u dołu. Gdy jedni walczą o prymat, drudzy toczą boje o utrzymanie się w ekstraklasie. Kto będzie pierwszym, a kto ostatnim, oto

nieugiętym, gdy tego wymagała powaga chwili. Takim znamy go do chwili obecnej i takiego ukochała Polska sportowa.

To też, gdy cała Polska, jak długa i szeroka, uczciła ten rzadki nawet zagranicą jubileusz, my ze swej strony zasypaliśmy jubilatowi najserdeczniejsze życzenia.

Miecz. Górka.

Ku isy sportowe

Stołeczna G. ... wyjeżdża w grudniu b. r. na tournée do Palestyny.

W finałowych rozgrywkach o mistrz. kl. B. toczą się walki o pierwszeństwo. Tymczasem, jak to już wspomnieliśmy w r. b. z kl. A. nie ma spać ani jeden klub!! Węć pociąg odbywają się finały w kl. B? Chyba, że znów wypłynę jakas niespodzianka.

Bokserzy Makabi nie startowali w tegorocznych mistrz. drużynowych W-wy, albowiem nie posiadali koniecznej liczby seniorów. Z trzech seniorów: Anders nie kwapi się do walki. Wysocki zamierza wogóle porzucić hols. a Borenstein przenosi się do ZASS-u.

Były środkowy napastnik stołecznej Polonii. Malik grywa podobno w jakimś drugorzędnym klubie na prowincji.

W związku z wyjazdem Cracovii na mecz do Berlina z Tennis Borussia w dn. 9 października b. r., czynione są starania, o zezwolenie Kossoł na udział w meczu Najpewniej PZPN udzieli zezwolenia i w ten sposób Cracovia, wzmocniona znakomitym napastnikiem, godnie będzie mogła zaprezentować polskie piłkarstwo.

25 września b. r. ujrzymy w stołecznej Garbarńi, która rozegra mecz o mistrz. ligi z Warszawianką

Ostatnie mecze o mistrz. ligi odbędą się 27 listopada b. r. Grają: Wisła — Polonia, 22 p. p. — Garbarńia i Legia — ŁKS.

W najbliższym czasie rozpoczynają się zawody bokserskie o drużynowe mistrz. Polski. Tytułu mistrza broni po znańska Warta.

Na szerokim świecie

SENSACYJNY PROCES

Znany bramkarz reprezentacji piłkarskiej Niemiec, Krems z powodu zatargu ze swym macierzystym klubem w Frankfurtie, wyemigrował do Muhlhausen i zgłosił akces do miejscowej drużyny. Tymczasem Związek nie potwierdził zgłoszenia Kremsa i w ten sposób bramkarz został bez... posady. Krems poczuł się pokrzywdzonym i przez swego adwokata wniósł skargę do sądu. Wkrótce odbędzie się ten sensacyjny proces.

ZBYT DUŻY DEKOLT MISTRZYNI

Piękna blondynka, Georgia Coleman, zdobywczyni I-go miejsca na Olimpiadzie w Los Angeles w skokach do wody, miała przykre zajście podczas zawodów. Oto w momencie, gdy zamierzała wejść na skocznię i wykonać skok, zatrzymał ją jeden z sędziów, żądając, by zmieniła kostium, gdyż jest zbyt... dekoltowany. Zrazu Georgia opierała się, ale w końcu widząc, że nie przekonano sędziego, jak niepyszna udała się do szatni.

GDY TUNNEY PISZE...

Były bokser: mistrz świata, Gene Tunney, ostatnio zajmuje się pisanem artykułów do fachowych pism. Pomijając już, że Tunney pobiera bajonkie sumy za swe artykuły ma on zastrzeżone, iż z nadesłanych przez rękopisów nie może być skreślony choćby jeden wiersz!

NIEBYWAŁY REKORD

W najbliższym czasie popularny bokser angielski, Dave Shade rozegra 444 mecz. Takim rekordem nie może się poszczycić żaden bokser na świecie. Dodać należy, że Shade występuje na ringu od kilkunastu lat.

1500 DOLARÓW ZA JEDEN WYSTĘP

Niezrównany mistrz rakietki, Tilden, występujący ostatnio jako zawodowiec podpisał kontrakt na rozegranie meczu w dn. 29 b. m. w Pradze; z Kōželuhem. Za jeden mecz Tilden otrzyma 1500 dol.

OJCIEC I SYN ZAWODOWCAMI

Słynny trener piłkarski, Jimmy Hogan (Anglija), który doniedawna był trenerem niemieckiej reprezentacji, przeniósł się do Paryża i objął trening Racing Club de France. Wraz z Hoganem przyjechał jego syn, niezwykle utalentowany piłkarz, który nosi starymi Racing. Po paru miesiącach Hogan projektuje tournée Racing do Kanady.

SŁUSZNA KARA

Na meczu piłkarskim w Heidelbergu, jeden z graczy, niezadowolony z orzeczeń sędziego, rzucił się nań i pobił do utraty przytomności, powodując uszkodzenie ucha. W tych dniach piłkarz zasiadł na ławie oskarżonych i wyrokiem sądu został skazany na 4 tygodnie bezwzględnej aresztu.

KRONIKA KRAKOWA

Poniedziałek: Januarsus

Przepowiednie astrologiczne.

Wczesne godziny rano mogą nam jeszcze przynieść niepowodzenia, przykrości, trochę zawziętości, opozycji i sytuacji napięta.

Adria: Qvo Vadis
Atlantic: Czwórka Piechórow
Apollo: Księżna Łowicka.
Promień: Tyrania Miłości
Słońce: Czyje dziecko
Sztuka: Szwajk.
Uciecha: Atlantyda
Wanda: Księżna Łowicka.
Świt: Potęga wiary.
Cyrk Staniewskich Starowiślna

Radjo

G. 12.57 Hejnał z wieży Marjackiej, 12.20 Płyty gram., 12.40 Komunikat meteorol., 12.45 Płyty gram., 15.00 Komunikat gosp., 15.10 Płyty gram., 15.30 Przegląd komunikacyjny, 15.40 Płyty gram., 16.40 Pogadanka, 17.00 Muzyka czeska, 18.00 Odezyt, 18.20 Muzyka lekka i taneczna, 19.15 Rozmaitości, 22.00 Feljton, 22.15 Wiadomości niejące, 22.40 Wiadomości sportowe.

Dyżur nocny aptek:

Grodzka 22, Pl. Matejki 3, Sienkiewicza 2, Rakowicka 12, Dietla 36, Plac Zgody 18.

Sezon się zbliża —

Wstąp zakupić trykotaże

już teraz najtaniej tylko w

MAGAZYNIE TRYKOTAŻY
KRAKÓW, GRODZKA 31.



Legja—Garbarnia 2:0 (2:0)

Garbarnia oraz Legja wystąpiły w pełnym składzie. Mecz rozpoczął Garbarnia przeprowadzając parę ładnych ataków. Legja szybko ujmując inicjatywę w swe ręce i w 16 minucie Nawrot wypuszcza Wypijewskiego, który strzela pierwszą bramkę nie bez winy bramkarza Garbarni. Kilka ładnych ataków ze strony Legji i w 22 minucie znów otrzymuje Wypijewski piłkę i szalonym biegiem wpada z piłką do bramki.

Za wszelką cenę chce Garbarnia ratować swój prestige lecz jej gra jest zupełnie bezcelowa. Po pauzie Rajdek kilkakrotnie podlatuje z piłką pod bramkę Garbarni lecz dobrze usposobiony bramkarz Garbarni wszystkie strzały przeciwnika broni. Sędziował Krajcarek b. dobrze.

Dalsze wyniki ligowe:

Cracovia — Pogoń 1:1 (0:0)
Czarni — Polonia 1:1 (1:0)
Warta — Ł. K. S. 5:3 (4:1)
Ruch — Wisła 5:0 (1:0)

W tabeli ligowej prowadzi nadal Cracovia 26 pkt. przed Pogonią i Legją.

Uroczystość 40-lecia Oddziału Wioślarskiego „Sokoła” Krak.

Wczoraj odbyła się uroczystość jubileuszu 40-letniego Oddziału Wioślarskiego Sokoła w Krakowie. Na jubileusz popularnego OWSK przybyli delegaci z całej Polski, oraz przybyły także doskonale osady, które stoczyły szereg imponujących walk na torze krakowskim, stwarzając niebywałe w Krakowie widowisko regat wioślarskich.

W godzinach porannych otworzył akademię prezes OWSK hr. Ksawery Pusłowski, witając zebranych delegatów oraz gości.

Wieczorem w salach Sokoła nastąpiło uroczyste rozdanie nagród oraz bankiet i zabawa wioślarska, które tworzyły zakończenie jubileuszu OWSK.

Ciekawy incydent na sali sądowej w Krakowie

Jak wiadomo toczyła się w dniu 14 bm. rozprawa o komunizm przeciw osk. Spatznerowi przed Sądem Przysięgłych w Krakowie. Jako obrońca występował adw. Dr. Knoebel. W czasie końcowego przemówienia zapelował adw. Dr. Knoebel do przysięgłych by sprawę tę oceniali bez sugestji rasowej i wyz-

naniowej, jaką w podobnych wypadkach stara się niekiedy narzucić opinii publicznej pewien dziennik krakowski.

Tą częścią przemówienia obrończego uczuł się dotknięty I. K. C. krakowski i zareplikował osobiście pod adresem obrońcy w sprawozdaniu sądo-

wem z tej rozprawy. Incydent ten wywołał wielkie zainteresowanie w kołach palestry, a dalszy jego rozwój przedstawia się jeszcze sensacyjniej, gdyż jak się dowiadujemy obie strony mają z tego powodu wystąpić na drogę sądową z oskarżeniem o zniewagę.

Samobójstwo kobiety obok Parku Krakowskiego

Wczoraj napotkał patrolujący posterunkowy PP. obok bramy do parku Krakowskiego przy ul. J. Lea leżącą w stanie nieprzytomnym kobietę.

Wezwany lekarz pogotowia zabrał ją na stację pogotowia gdzie po przywróceniu do przytomności stwierdzono, że jest to Magdalena Szymańska lat 30

zam. Garbarska 13, która z braku środków na utrzymanie wypiła w celu samobójczym pewną ilość esencji octowej. Odwieziono ją do szpitala św. Łazarza.

Zwycięstwo dozorców domowych

Z końcem ubiegłego roku kamienicznicy wypowiedzieli orzeczenie, komisji rozjemczej, normujące warunki pracy i płacy dozorców w Krakowie. Kamienicznicy zażądali obniżki płac o 25 procent, skreślenia terminu wypowiedzenia z 6 miesięcy na 3 miesiące i cały szereg innych żądań.

Wobec uporu nienasyconych kamieniczników rokowania o zawarciu umowy przeciągły się aż do 9 bm. w którym to dniu w inspektoracie pracy w Krakowie nadzwyczajna komisja rozjemcza po wysłuchaniu obu stron wydała orzeczenie normujące warunki pracy i płacy dozorców domowych w Krakowie, z któ-

rego wynika, że umowa powyższa została zmieniona na korzyść dozorców.

Nietylko że płace nie zostały obniżone ale umowa została zmieniona na korzyść dozorców, ustalając obowiązek płacenia za klucz przez właściciela, a nie lokatora.

Wielka obława w Krakowie

Wobec coraz więcej szerzących się kradzieży zwłaszcza okolicznościowych jak z niezamkniętych mieszkań przez włóczęgów udających żebraków lub poszukujących pracy, kieszone-

kowców itp. co wskazuje na znaczny przyływ do Krakowa elementu przestępczego, wszystkie komisariaty policji miasta Krakowa przeprowadziły celem ujęcia tego elementu generalną

obławę na terenie całego Krakowa w dniu 17 bm. w czasie której doprowadzono około 50 osób z czego zatrzymano 30 osób za różne przestępstwa względnie jako poszukiwane.

Ohydne zgwałcenie kobiety

Onegdaj rozpoczął się w Wiedniu proces przeciwko 26-letniemu majstrowi krawieckiemu Adalbertowi Capowi i jego przyjaciółce 19-letniej Hercie Ulmon oraz ich znajomej Katarzynie Griegel o zgwałcenie młodej 14-letniej dziewczyny, Leopoldyny N.

Według aktu oskarżenia Adalbert Cap prowadził życie niezwykle hulawcze, uganiając się wyłącznie za zabawami.

Ogłosił anons w jednym z dzienników „Chciałbym bardzo się zakochać“.

Na ten anons zgłosiła się 19-

letnia Herta Ulmon.

Herta Ulmon zaznajomiła Capa ze swą przyjaciółką Griegel, z którą utrzymywała stosunek lesbijski. Wszyscy troje pokazywali się odtąd razem i uprawiali w mieszkaniu Capa prawdziwe orgje.

Niedawno temu wpadł Cap na pomysł, by zwabić do mieszkania swego młodzieńca dziewczynkę. Ofiarą padła 14-letnia uczennica Leopoldyna N.

Mieszkanie było zamknięte na klucz tak, że Leopoldyna wiedząc co jej grozi, nie mogła odejść.

Herta Ulmon zgasiła światło i przyłożyła do twarzy Leopoldyny nachloroformowaną chustkę. Leopoldyna straciła przytomność, a wtenczas tak Cap jak Herta Ulmon dopuścili się na nią gwałtu. Później Cap wypuścił dziewczynę, która zapamiętała sobie numer domu i doniosła o tem policji. Capa i jego dwie towarzyski aresztowano a onegdaj odbyła się rozprawa, która ze względu na charakter zbrodni była tajną.

Zainteresowanie procesem jest w Wiedniu olbrzymie. Rozprawa została jednak narazie odroczone.

Skrytobójczy zamach morderczy

Do mieszkania gajowego Iwana Sapyły z Wiszenki oddano wczoraj w nocy dwa strzały karabinowe przez okno. Wdrożone przez policję dochodzenia

doprowadziło do ujęcia sprawców. Są nimi Oleksa Jureczko Teodor Mjchałajko i Mikołaj Sadzyncia.

Dochodzenia wykazały, że Ju-

reczko, czując złość do gajowego postanowił pozbawić go życia i w tym celu dobrawszy sobie towarzyszy, oddał w nocy dwa strzały karabinowe.

Tragedja robotników fabryki Fitznera

W tych dniach fabryka wagonów Fitznera w Siemianowicach zredukowała kilkudziesięciu robotników, zam. w Zagłębiu. Robotnicy ci wraz z rodzinami przeżywają prawdziwą tragedję, mimo bowiem kilkuletniej pracy

w fabryce, pozbawieni są jakichkolwiek zasiłków. Pozostają zatem bez środków do życia, cierpiąc skrajną nędzę.

Są to skutki nowej ustawy o pomocy na wypadek bezrobocia, która mówi, że zasiłek

otrzymują tylko ci, którzy w bieżącym roku przepracowali pewną, określoną ilość dni.

A u Fitznera pracowano 1 lub 2 dni w tygodniu, dlatego też nieszczęśliwi nic nie dostaną.

Olbrzymia kradzież klejnotów w hotelu

Dwaj podróżni zamieszkali czasowo w hotelu w Paryżu, ku swemu przerażeniu stwierdzili rano, że skradziono im w nocy biżuterję wartości 400 tysięcy franków.

Śledztwo ustaliło, że kradzieży dokonał 35-letni mężczyzna, który pozostawał w spółce z numerowym hotelu.

Zgłosił się on niby po swoje rzeczy pozostawione poprzednio

w pokoju i po drodze, za wiedzą owego numerowego dobrał się do walizki sąsiadów, których okradł.

Numerowy ulotnił się z hotelu razem ze swym współnikiem.

Lepszą śmierć niż życie w takich warunkach

Przy ul. Tarczyńskie 14 w Warszawie, z okna 2 piętra mieszkania Marji Borowej wyskoczyła na bruk 18-letnia Władysława Portugalska, robotnica.

Lekarz Pogotowia stwierdził ogólne potłuczenie i przewiózł młodocianą desperatkę do szpitala. Jest to już druga próba ucieczki przed życiem.

Desperatka jest od dłuższego czasu bez pracy i środków do życia z tego powodu powiada, że lepsza śmierć niż życie w takich warunkach.

Straszny wypadek na boisku.

Na boisku Rady W.F. i P.W. w Sosnowcu miał miejsce tragiczny wypadek.

Odbywały się tam ćwiczenia lekkoatletyczne młodzieży szkolnej, przyczem w czasie rzutu kulą (wagi 7,5 kg.) wszedł na teren rzutów Jan Ogródowicz.

W tym momencie rzucona kula uderzyła go w twarz miżdząc mu szczękę. Zbroczony krwią upadł na ziemię.

Rannego umieszczono w szpitalu.

Ujęcie szweca-komunisty

Do lokalu Młodej Polski w Tarnowie, wrzucili komuniści przez okno ulotki komunistyczne o treści antypaństwowej.

Członkowie Młodej Polski rzucili się w pogoń za sprawcami i jednego z nich schwytali. Jest nim szwec Michał Zabawa, karany już za komunizm. Zabawę oddano w ręce policji.

Krwawa bójka podczas gry w karty

Onegdaj w czasie gry w karty powstała kłótnia pomiędzy Markiem Ludwikiem i Himlem Leonem w Świętochłowicach. W trakcie kłótni Marek pchnął Himla nożem dwukrotnie w głowę i w bok, raniąc go poważnie. Okaleczonego odstawiono do szpitala, a sprawcę pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Zboczeniec zniewolił dziewczynę

Sąd grodzki w Słupcy rozpatrywał sprawę Grzyba o profanacji cmentarza katowickiego parafji Koszuty pod Słupcą, który na grobie zniewolił dziewczynę. Sąd ukarał zdegenerowanego Grzyba dwumiesięcznym aresztem, a dziewczynę dwutygodniowym.

Zamach samobójczy obok zamku

Wczoraj rano znaleziono w pobliżu fabryki „Laokon” obok Wysokiego Zamku we Lwowie, leżącego na ziemi bez przytomności jakiegoś młodzieńca z przestrzeloną skronią. Obok na ziemi leżał bębnowy rewolwer z którego wystrzelono dwa naboje.

Przechodnie zaalarmowali policję i pogotowie ratunkowe, lekarz pogotowia stwierdził, że desperat oddał do siebie 2 strzały rewolwerowe w skroń i w stanie beznadziejnym odwiózł samobójcę do szpitala powszechnego. Równocześnie policja wszczęła dochodzenie i stwierdziła, że desperat nazywa się Władysław Seńków, liczy 21 lat, jest robotnikiem zajęтым w „Książnicy-Atlas”, zam. przy ul. Domagaliczów.

Tajemnicze samobójstwo młodej kupcowej.

W Rudzie Pabjanickiej popełniła samobójstwo 29-letnia Helena Kanicka, właścicielka sklepu spożywczego.

Kanicką znaleziono leżącą na ziemi. Obok leżał rewolwer.

Jest rzeczą ciekawą, że na ciele nie znaleziono śladów krwi, ani też rany od wylotu kuli.

NAJMÓDNIJSZA NAJTAŃSZA
„BIBLIOTEKA EUROPEJSKA”
KRAKÓW, UL. GRODZKA 39
wypożycza najnowsze książki.
Abonament miesięczny
Zł. 1.50 bez kaucji